

Số 64/KH-UBND

Hòa Thành, ngày 16 tháng 4 năm 2018

**KẾ HOẠCH  
Công tác du lịch năm 2018**

Căn cứ Quyết định số 59/2013/QĐ-UBND ngày 19/12/2013 của UBND tỉnh Tây Ninh về việc ban hành “Quy hoạch tổng thể phát triển du lịch tỉnh Tây Ninh đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030”; Chương hành động số 18-CTr/HU ngày 03/5/2017 của Huyện ủy Hòa Thành về thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TW, ngày 16/01/2017 của Bộ Chính trị về phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn.

Ủy ban Nhân dân huyện Hòa Thành xây dựng và triển khai kế hoạch công tác du lịch năm 2018 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:**

- Nhằm phát triển du lịch theo hướng chuyên nghiệp, hiện đại, có trọng tâm, trọng điểm, chú trọng phát triển theo chiều sâu đảm bảo chất lượng và hiệu quả, khẳng định thương hiệu và khả năng cạnh tranh.

- Xây dựng chiến lược phát triển thị trường khách du lịch của huyện là phát triển đồng thời cả thị trường khách du lịch quốc tế và nội địa; chú trọng khai thác thị trường khách có lưu trú và duy trì thị trường khách tham quan. Phát triển sản phẩm du lịch là xây dựng sản phẩm du lịch mới cho các điểm tham quan mua sắm của huyện, tăng số lượng và nâng cao chất lượng sản phẩm du lịch để phấn đấu thu hút khách du lịch và đồng thời xây dựng thương hiệu sản phẩm du lịch của huyện Hòa Thành gắn liền với tài nguyên du lịch sinh thái và di tích lịch sử, tâm linh.

- Phát triển du lịch phải gắn liền với bảo vệ tài nguyên thiên nhiên, môi trường, bảo tồn tài nguyên nhân văn.

- Đẩy mạnh xã hội hóa hoạt động du lịch, huy động mọi nguồn lực để đầu tư phát triển du lịch trong huyện.

**II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH:**

- Phấn đấu đưa ngành du lịch là một ngành kinh tế quan trọng, góp phần chuyển đổi một cách căn bản cơ cấu kinh tế của huyện; hoạt động du lịch có tính chuyên nghiệp; có hệ thống cơ sở vật chất kỹ thuật tương đối đồng bộ, hiện đại; sản phẩm du lịch có chất lượng cao, đa dạng, có thương hiệu, mang đậm bản sắc văn hóa của dân tộc, cạnh tranh được với các huyện và các tỉnh, thành trong nước.

- Phát triển du lịch gắn liền với công tác bảo vệ tài nguyên và môi trường, giữ gìn bản sắc truyền thống văn hóa; giải quyết tốt các vấn đề xã hội, đặc biệt chú ý đến giải quyết công ăn việc làm và nâng cao trình độ dân trí.

- Các cơ sở lưu trú khách sạn, nhà nghỉ đạt chuẩn từ 05 cơ sở trở lên/năm 2018.

- Xây dựng mới và nâng công nhận 01 cơ sở lưu trú.

- Tiếp tục hỗ trợ Dự án khu du lịch sinh thái Bàu Cà Na; khu ẩm thực Long Trung.

- Xây dựng góc phố ẩm thực chay, quảng bá các món chay đặc sản.

- Các tổ chức, cá nhân kinh doanh dịch vụ du lịch thực hiện niêm yết giá, công khai và bán đúng giá niêm yết.

- Triển khai thực hiện Đề án xây dựng - phát triển sản phẩm du lịch và các dịch vụ hỗ trợ tại huyện Hòa Thành và các vùng lân cận huyện Hòa Thành.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

#### **1. Phòng Văn hóa và Thông tin:**

- Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 59/2013/QĐ-UBND ngày 19/12/2013 của UBND tỉnh Tây Ninh về việc ban hành “Quy hoạch tổng thể phát triển du lịch tỉnh Tây Ninh đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030”; Chương trình hành động số 18-CTr/HU ngày 03/5/2017 của Huyện ủy Hòa Thành về thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TW, ngày 16/01/2017 của Bộ Chính trị về phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn.

- Tập trung đẩy mạnh tiến độ thực hiện đề án phát triển du lịch gắn kết chặt chẽ với Công ty tư vấn du lịch Thiên Phú và các cơ quan thông tấn, báo đài để tuyên truyền, quảng bá giới thiệu xúc tiến du lịch, sản phẩm du lịch địa phương.

- Tham mưu UBND huyện trong việc xây dựng đề án du lịch của huyện; phối hợp Công ty tư vấn phát triển du lịch cung cấp thông tin quảng bá giới thiệu lịch sử văn hóa phi vật thể, văn hóa dân tộc gắn với sự tiến bộ văn hóa tôn giáo. Tiếp tục hỗ trợ Công ty TNHH MTV Hùng Duy để hoàn thành dự án khu du lịch sinh thái Bàu Cà Na giai đoạn tiếp theo và khai thác một số điểm du lịch thuộc quy hoạch của huyện.

- Kiểm tra, thông báo đến các cơ sở lưu trú đủ điều kiện nhưng chưa đăng ký thẩm định, xếp hạng hoặc đã được xếp hạng nhưng đã hết hạn gửi hồ sơ đề nghị công nhận đúng theo quy định.

- Phối hợp với các Sở, ngành chức năng quản lý các doanh nghiệp kinh doanh lưu trú, nhà hàng, trung tâm mua sắm, lữ hành thực hiện niêm yết giá công khai và bán đúng giá niêm yết.

- Tham mưu lãnh đạo, chỉ đạo giá dịch vụ, hàng hóa, tuyệt đối đảm bảo tình hình an ninh trật tự, an toàn giao thông đối với khách du lịch.

- Phối hợp Phòng Y tế triển khai thực hiện các biện pháp để bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường.

- Phối hợp Phòng Kinh tế - Hạ tầng thực hiện gắn các biển báo, bảng chỉ dẫn tên đường cụ thể, rõ ràng trong khu vực quản lý theo hướng trực quan đơn giản, sử dụng vật liệu gần gũi với thiên nhiên để khách du lịch thuận tiện trong việc tìm đến các địa chỉ mua sắm hay vui chơi giải trí cần tìm.

#### **2. Phòng Kinh tế- Hạ tầng:**

Hướng dẫn các tổ chức, cá nhân kinh doanh dịch vụ du lịch thực hiện niêm yết giá công khai và bán đúng giá niêm yết.

Phối hợp Công ty tư vấn du lịch Thiên Phú thực hiện Đề án xây dựng- phát triển du lịch trên địa bàn huyện đúng tiến độ.

### 3. Phòng Tài nguyên và Môi trường:

Quản lý các điểm du lịch, triển khai thực hiện đồng bộ các biện pháp bảo đảm vệ sinh, thu gom, xử lý rác thải, chất thải, tạo thuận lợi cho khách du lịch. Tăng cường thanh tra, kiểm tra xử lý nghiêm các cơ sở kinh doanh dịch vụ, các điểm du lịch không thực hiện đúng các quy định về vệ sinh, môi trường và các tổ chức, cá nhân có hành vi làm mất vệ sinh, gây ô nhiễm môi trường, ảnh hưởng đến đời sống tinh thần của người dân.

### 4. Công an huyện:

Triển khai các biện pháp công tác nhằm nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước về an ninh, trật tự an toàn giao thông trong dịp lễ, tết và thường xuyên ở các giao lộ, trục lộ chính đảm bảo tình hình an ninh trật tự xã hội ở các cơ sở lưu trú và dịch vụ trong lĩnh vực lưu trú du lịch.

Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, phối hợp đôn đốc việc thực hiện các quy định của pháp luật về quản lý cư trú, điều kiện kinh doanh dịch vụ du lịch, góp phần đảm bảo an ninh trên địa bàn.

### 5. Ủy ban Nhân dân các xã, thị trấn:

Tăng cường kiểm tra, thanh tra và xử lý các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm quản lý văn hóa, du lịch về giá cả, không để tình trạng vi phạm xảy ra trên địa bàn, gây bức xúc cho khách lưu trú du lịch.

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác du lịch năm 2018 của Ủy ban Nhân dân huyện Hòa Thành. *Thanh*

#### Nơi nhận

- Sở VH TT & DL Tây Ninh;
- TTHU, TTHĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐ VP, CV. VHXH;
- Lưu VU/VP HĐND-UBND huyện. *Thu*



**Võ Thị Kim Huệ**